30. Se refiere a la esencia de un ente, en la cual se incluye este término y así forma un ente junto con la existencia. Si la personalidad fuera acto, no podría ser algo uno con la esencia.

31. «Notandum et supponendum est quod constitutum suppositi est terminus naturae: natura substantialis quantumlibet intelligatur perfecta et singularis, si tamen non sit in supposito, adhuc est terminabilis, ut patet in Mystero Incarnationis, in quo humanitas Christi perfectissima est in sua specie, et etiam singularis et individuata, adhuc tamen terminatur actu per Verbi personalitatem et subsistentiam; ad eundem modum in suppositis creatis, naturae secundum se perfectae sunt in specie et singulares, per principia individuantia, tamen terminantur per istas rationes suppositorum: item, dicitur terminus ad excludendam omnem causalitatem, non modo extrinsecam efficientis, verum etiam intrinsecam causae formalis. Itaque est terminus et non causa. Ratio huius est. Quoniam si terminare esset efficere, non posset una divina persona terminare sine alia, cuius oppositum contingit in mysterio Incarnationis, si autem esset causare ad modum formae, nulla prorsus persona divina posset terminare, et ita sicut punctum in linea solum habet terminare, ita ut nullo modo sit causa lineae efficiens vel for-

Este tema, como se adivina fácilmente, debería tratarse con más extensión en el comentario de las cuestiones siguientes en la Summa, pero en esta última objeción aparece lo más básico, que es lo mismo que señala Ledesma en este interesante texto. De momento lo dicho es suficiente para pasar a la explicación de las dificultades siguientes³²

ii) Imposibilidad de que una persona divina termine una naturaleza creada.

En el núcleo de esta objeción Herrera explica lo que antes hemos señalado: el ser término, en sí mismo, no implica imperfección; una prueba de esto es la indicada en la conclusión primera: en el seno de Dios las personas terminan la naturaleza divina, y esto no supone imperfección.

Por otra parte es muy interesante la segunda confirmación, que responde a la siguiente dificultad: aunque terminar no suponga imperfección esto no quiere decir que una persona divina pueda terminar una naturaleza creada ad extra, pues su efecto terminativo se agota ad intra, y así sólo el Hijo es Hijo, aunque su subsistencia sea infinita. Pero responde con una analogía: del mismo modo que la generación se agota con la generación del Hijo, y no cabe otro Hijo, y sin embargo pueden producirse criaturas, de modo semejante, la terminación infinita se agota

mali, ita hoc complementum personale solum habet rationem termini naturae. Unde constitutum suppositi distinguitur a qualibet alia forma substantiali et accidentali; nam forma substantialis vel accidentalis est actus materiae, vel subiecti, in quo recipitur talis forma, complementum vero personale proprie loquendo est non est actus materiae vel subiecti in quo recipitur talis forma; complementum vero personale proprie loquendo non est actus, sed terminus naturae, ratio est aperta: nam si constitutum suppositi proprie esset actus, non posset ex essentia et complemento illo constitui unum ens per se. Quoniam ex duobus actibus non fit per se unum... imo in rigore hoc constitutum non debet appellari modus naturae, modus in eo quod modificat actum et informat rem modificatam. Et in hoc praeter aliqua plurima, terminus constitutus suppositi differt a singularitate, per quam natura constituitur singularis, et individua; nam singularitas quatenus naturam determinat et ipsam constituit individuam!, modificar illam et proprie appellatur modus naturae. Caeterum hic terminus constitutus suppositi, quamvis materialiter et propter sui imperfectionem, eo quod non est in seipso subsistens, modificat naturam, et quodammodo informat illam, tamen, secundum propriam et formalem rationem, qua constituitur suppositum, nec modificat naturam nec illam complet et terminat, sicut species intelligibilis, quamvis inhaereat intellectui, eo quod est accidens, tamen inhaerentia non pertinet ad formalem rationem speciei, et hac ratione divina essentia supplere potest vicem speciei intelligibilis, ut dicemus infra. Et ita, in mysterio Incarnationis, personalitas divina supplet vicem huius termini sin inhaerentia, quoniam illa non est de ratione termini» O.c. e.c. p. 135.

32. Para la cuestión del constitutivo de la persona desde un enfoque metafísico en la línea indicada:

V. Rodríguez, *Estudios de Antropología Teológica*, Madrid 1991, pp. 7-33; y desde una perspectiva más histórica F. Muñoz, *El constitutivo formal de la persona creada en la Tradición Tomista*. La Ciencia Tomista t. LXVIII (1945), pp. 5-89; t. LXX (1946), pp. 201-293. Para la cuestión del término Ramírez, *De hominis beatitudine*, tomo IV, Madrid 1972, pp. 351-352. En los dos primeros citados se trata con amplitud en qué medida entra el ser en la constitución de la persona, tema del cual se prescinde en el presente estudio por no aparecer en este lugar en Herrera.

en el término de Hijo ad intra, pero puede terminar naturalezas creadas finitas ad extra. La tercera confirmación abunda más en este sentido.